2016年中央环保督察整改事项
（序号十三）的整改情况公示

根据广东省环境保护督察整改工作领导小组办公室《关于规范中央生态环境保护督察整改任务销号工作的通知》(粤环函〔2020〕310号)要求，现将“2016年中央环保督察整改事项（序号十三）”整改情况公示如下：
    一、反馈问题
粤东西北地区 1013 个乡镇仅有 133 个建成污水处理设施，大量生活污水直排。
二、整改目标
根据省政府的部署，2018 年全面启动乡镇一级污水处理设施建设，2019 年年底前全部建成。
三、整改措施
加快推进城镇生活污水处理厂及其配套管网的建设，实现镇级污水处理厂全覆盖。
四、整改落实情况
（一）整改目标完成情况：已完成。
（二）整改措施落实情况：我县下辖24个镇，其中老隆、通衢、鹤市、麻布岗4个镇2019年底前已建有生活污水处理设施，为了能确保全县建制镇生活污水处理设施全覆盖，我县将剩余的20个镇采用PPP模式整县推进建设，分为上、下片区推进，由北京桑德环境工程有限公司（上片区）和广东省广业环保产业集团有限公司（下片区）承担建设、运营和维护。其中上片区镇级生活污水处理设施建设范围包括贝岭、细坳、新田、岩镇、上坪、廻龙、黎咀、田心、赤光、铁场、车田等11个镇；下片区镇级生活污水处理设施建设范围包括丰稔、义都、紫市、黄布、佗城、登云、龙母、黄石、四都等9个镇，项目于2018年5月正式动工建设，截至2020年12月底，PPP模式整县推进的20个镇级污水处理设施已全部完成建设并通水运行。全县24个镇总处理规模10.11万吨/日，配套管网总长度约160公里。
五、评估结论
龙川县已完成整改目标，具体整改措施已落实到位，符合销号要求。

以上整改情况向社会公示，如有异议，请以书面或电话形式，向河源市生态环境局龙川分局反馈。邮寄的以邮戳为准，直接送达的以送达日期为准。
公示时间：2022年7月14日至2022年7月21日，共5个工作日。
受理部门：河源市生态环境局龙川分局
联系人：谢志文，联系电话：0762-6751788
联系地址：龙川县同德街23号市生态环境局龙川分局一楼

                龙川县生态环境保护督察整改
                    工作领导小组办公室
[bookmark: _GoBack]2022年7月14日